CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 30012020

Súmula: Requer do executivo informações

sobre a possibilidade de inclusão da Oficina

de Skate no orçamento de 2020.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do

Município de Itapevi, junto ao Secretário de Esportes e Lazer Claudio Dutra Barros,

para que mediante manifestação dos Departamentos competentes, informe:

1) Existe a possibilidade de inclusão no orçamento destinado ao ano de 2020

à essa secretaria, a realização da Oficina de Skate?

2) Em quanto tempo este serviçÕ lpodé ser iniciado?

3) Existem impedimentos? Se houver, especificar detalhadamente quais

seriam esses impedimentos e quais seriam os motivos;

\c 0ioCOt °
Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras
José pontes

Senhores Vereadores;

Essa oficina de skate tem como objetivos incentivar a prática do esporte,

podendo ser acrescentada como modalidade do programa "Mais Esportes". A

modalidade pode contribuir para o desenvolvimento físico-motor dos jovens;

aumentar o número de adeptos do skate; formar futuros atletas; no qual poderão

estar representando nossa cidade em campeonatos municipais, estaduais,

nacionais e até mesmo internacionais, ainda assim promovendo a inclusão social;

relacionar o estudo com a cultura esportiva específica envolvida; e estimular

sentimentos e sentidos que são assistentes a tratamentos psíquicos.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - ivww.carnaraitapevi.sp.gov.br

pI

GE, In

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

A ideia da oficina de skate é apresentar a história e o nome das partes do

skate nas diferentes modalidades. Também ensinará aos participantes as funções

e a forma adequada de montagem do skate.

Na ocasião, o skatista vai aprender o correto posicionamento dos pés e do

corpo em cima do skate, formas de impulso e tomada de velocidade e manobras

básicas. O aluno também vai conhecer como usar os equipamentos de segurança

para o skatista.

Haja vista, a relevância do tema, solicito apoio dos nobres pares para

aprovação do requerido

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de janeiro de 2020.

ago da uva Santos

Vereador Thiaguinho

1 0  Secretário

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.govbr